(31) Plat., Gorg. 459 c.

(32) Cic., De orat. I 94.

(33) Cic., De orat. I 94.

(34) Cic., De orat. I 126.

(35) Cic., De orat. I 115.

ture, de l'histoire, du droit civil, des droits des *socii*, des antiquités, pour qu'il puissent discuter sur toutes les questions en pleine connaissance des choses (36): *legendi etiam poetae, cognoscendae historiae, omnium bonarum artium atque scriptores et legendi et pervolutandi et exercitationis causa laudandi, interpretandi, corrigendi, vituperandi, refellendi; disputandumque in contrarias partes et quicquid erit in quaque re, quod probabile videri possit, eliciendum atque dicendum. Perdiscendum ius civile, cognoscendae leges, percipienda omnis antiquitas, senatoria consuetudo, disciplina rei publicae, iura sociorum, foedera, pactiones, causa imperii cognoscenda est* (37).

Que Cicéron c'est inspiré d'Hippias dans cette matière prouve le fait qu'il évoque l'exemple d'Hippias d'Elis qui, venu pour les jeux célèbres, se vantait qu'il n'y avait rien, en aucun ordre de connaissance, qui lui fût étranger: *ex quibus Elius Hippias cum Olympiam venisset... gloriatus est, cuncta paene audiente Graecia, nihil esse ulla in arte rerum omnium, quod ipse nesciret* (38). Puis est évoqué l'exemple de Prodicus, de Protagoras et de Gorgias, qui n'ont jamais séparé la philosophie de la rhétorique: *quid de Prodicio Cio, de Trasymacho Calcedonio, de Protagora Abderita loquar? quorum unus quisque plurimum temporibus illis etiam de natura rerum et disseruit et scripsit. Ipse ille Leontinus Gorgias, quo patrono, ut Plato voluit, philosopho succubuit orator...* (39). Ces paroles seules nous peuvent persuader combien a valu chez Cicéron l'influence des sophistes.

Crassus semble polémiser avec la thèse de Gorgias, suivant laquelle un maître de discours peut mieux et d'une manière plus persuasive parler de la médecine sans la connaître que le médecin lui-même. D'après Crassus, c'est la connaissance de l'art médical qui est indispensable pour discuter sur les problèmes concernant la médecine et convaincre les hommes de leur influence bénigne: *neque vero Asclepiades, is quo nos medico amicoque usi sumus, tum cum eloquentia vincebat ceteros medicos, in eo ipso quod ornate dicebat medicinae facultate utebatur, non eloquentiae* (40).

La connaissance du sujet traité est une condition indispensable du succès de l'homme de discours: *sed cum illis cognitionem rerum concesserit, quod in ea solum illi voluerint elaborare, tractationem orationis,*

(36) Gorgias fait la distinction entre *φύσις* et *θεία μύτρα* (*ἀρετή ἄν μεγίστη οὔτε διδακτόν, ἀλλὰ θεία μούρα παραγωγόμενη*, Meno 100 b).